- S**ed factum alienum adversarii scientiae sive notitiae committi debet, ut nempe juret saltem de probabilitate & credulitate, vel etiam de ipsa ignorantiâ, quod de facto illo nullam habeat notitiam, (Es wird ihm die Klage in sein Christlich Gewissen/ Wissenschaft und Wohlbewußt gestellt.) † Cumulari siquidem hæc solent in delatione juramenti super facto alieno, ut si jurans illud certò non sciatis, saltem quid de eo audiverit, & credat, juret, art. ii. lib. 3. Landr. ubi Gloss. pen. in fin. Gloss. Landr. lib. 2. art. 22. Matth. Wes. in supplem. ad Schneid. in §. item si quis postulante ii. n. 89. lit. A. inst. de act. Chil. König. in process. c. 66. Matth. Coler. part. i. decis. ii. num. 7. † Soli vero conscientiae alicujus factum alienum nequit committi, (Es kan ihm super facto alieno die Klage ins Gewissen allein nicht geschoben werden.) Ord. process. judic. Elect. Saxon. tit. 18. §. Weil es aber vers also daß im ersten Fall/re. † Habet enim jurans facti alieni probabilem igno-

ranciam, ut propterea conscientia ejus haud debet gravari, l. Marcellus ii. §. 1. ff. rer. amotar. l. qui in alterius 42. ff. de reg. jur. Ant. Fab. in C. lib. 4. tit. 1. defin. 15. n. 13. Joh. Schneidew. dict. loc. n. 90. † Ergo si quis super facto alieno conscientiam adversarii onerare velit, nihil efficit, sed intentionem suam modo legitimè probare tenebitur, Matth. Coler. dict. decis. ii. n. 19.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sententia. So viel aber die geglückte Evidenz und Facta aliena anlanget/ ist Kläger sollte innerhalb Sachsischer Frist/wie zu Recht darzu thun und zu erweisen schuldig/davider Beklagten seine Gegen-Beweisung und andere rechtliche Nachdurstst billich vorbehalten wird/ferner darauff zu beschließen/was recht ist/ V. R. W.)

## DEFINIT. XLII.

Juramentum pupillo deferum, si jurare vel id referre nolit, differunt usque dum pubes fuerit factus.

**A**ccidit quandoque, ut justissimè de causâ iurandum deferatur, nec tamen statim cogendus sit adversarius vel jurare vel referre. † Quid enim, si tale quid probare is velit, quo probato futurum sit, ut etiam maximè verum esset id, de quo iurandum proponitur, condemnari nihilominus debet is, qui iusjurandum defert? † Supervacuum omnino esset iusjurandum, contra l. bec stipulatio 14. §. 1. ff. ult. legat. seu fideicomm. serv. caus. † Ergo differendum, donec appareat, quid ab adversario probatum sit, Ant. Fab. in C. lib. 4. tit. 1. defin. 45. † Quid itidem, si pupillo deferatur juramentum? Anne ipsum ad iurandum obstringemus? † Vulgata equidem est regula, quod jurare cogatur aut referre quisquis ille est, cui delatum fuit iuramentum, l. manifesta 38. ff. de jurejur. † Attamen excipitur pupillus, cui deferri nequit iuramentum, l. iusjurandum & ad pecunias 34. §. pupillo 2. ff. de jurejur. † Ad hoc scilicet, ut jurare vel iuramentum referre cogatur, prout bene dict. l. 34. Accurs. & Jerem. Setser. de juram. lib. 4. c. 3. n. 5. † Nam si pupillus iusjurandum delatum volens suscepit ac iuraverit, omnimodo custodiri debet iusjurandum, l. qui iurasse 26. in pr. ff. de jurejur. ubi Accurs. & Dion. Gothofr. lit. O. Setser. dict. c. 3. n. 5. † Nec enim pejare videtur, qui sciens fallere non videtur, dict. l. 26. in fin. pr. † Et imputet sibi deferens, quod stultus detulerit iuramentum ei, qui pejerare nequit. † Potestque itaque jurare pupillus, si velit? At quid si nolit? † Anne tutor saltem, ut nomine pupilli juret, cogendus erit? Neutquam certè: † Quia iusjurandum est quid personalissimum c. veritatis 14. ubi Host. & Dd. extr. de jurejur. cujusmodi quæ sunt, per intermedium personam praestari nequeunt, l. generaliter 12. §. bis de presentibus 4. C. de reb. cred. Ant. Fab. in C. lib. 4. tit. 1. defin. 31. n. 1. † Quid ergo est? Tantisper differenda erit praestatio iuramenti, donec is, cui defertur iuramentum, pubes factus fuit, ut tum demum vel saltem de credulitate jurare vel iuramentum referre cogatur, ex observantia fori Saxonici; † Quia de veritate ejus, quod in infantia vel impubertate accidit, nunquam jurare possunt puberes facti; † Scilicet, quod infantes & impuberes nihil discernere vel recte scire queant, non magis quam furiosi, l. more 8. §. ult. cum l. seq. ff. de acquir. bared. Jerem. Setser. de juram. lib. 1. c. 10. num. 1.

Ita Domini in causa Turorum Christoph. Wunlers Kinder contra Marien Arnsttin/ ventilata in Praetorio Lipsiensi. Mensis Sept. Anno 1636. (Verba sententia: Und sehn Klägers Mündlin/ jedoch ehe nicht / als wenn sie zu ihren mündigen Jahren kommen/ ihre Wissenschaft und Wohlbewußt zu eröffnen schuldig; Sie wolten denn Beklagten den Haupfe-End referiren/ oder

oder ihr Gewissen mit Beweisung vertreten/damit würden sie gehörende massen billich gehöret und zugelassen/ ferner dar-auff zu beschehen/was recht ist/B.R.W.)

## DEFINIT. XLIII.

*Dissentur quoque juramentum super exceptionibus pupillo actori delatum, usque ad ejus pubertatem, quo tamen casu, Reo deferenti juramentum malicie est imponendum.*

1. **S**i ergo pupillus, cui jusjurandum litis decisorium sicut delatum, volens jurare nolit, præstatio jura-menti usque ad pubertatis tempora erit differenda,
2. **D**efinit. preced. † Nec habet actor, quod de mora & litis protractione conqueratur, cum sibi imputare debeat, quod ejusmodi probationis medium elegerit, l. i. in pr. ff. quar. rer. abt. non est l. si non fu-erit 37. ff. de jurejur. † At nonnè causam conque-rendi habet pupillus actor, si ipsi super exceptio-nibus à Reo jusjurandum deferatur? † quod jure fieri potest, supr. Definit. 32. Joh. Zanger. de except. part. 2. c. 21. n. 74. Dan. Moll. libr. 3. semestr. 36. post
3. **p**r. † Negaveris hoc forsitan propterea, quod pupil-lus ipsem præstationem jurisjurandi detrectet, cum tamen volens adhuc impubes bene jurare valeret, l. qui jurasse 26. in pr. ff. de jurejur. Definit. pre-ced. n. 8. g. † Attamen jure suo utitur, si jurare nō-lit, quia ipsius arbitrio committitur jurare vel non-jurare, l. jusjurandum 34. §. 2. junct. dict. l. 26. ff. de-jurejur. Definit. preced. n. 7. & seqq. † Nec etiam Reo jusjurandum deferenti, ulla fraudis vel moræ suspicio jure imputari potest, vel saltem propter ju-

ramentum calumniæ, † quod præstare necesse ha-bet, supr. Defin. 23. l. jusjurandum 34. §. 4. ff. de-jurejur. l. delata g. C. de reb. credit. b. Constit. 12. §. Wann aber, † Quidni ergo protractio litis hoc casu ei permitteretur, etiam cum iactura & damno actoris, † cui supereft remedium id avertendi, si nempe adhuc impubes juret dict. l. 26. in pr. ff. de-jurejur. † Sed cuim juramentum calumniæ tūm demū exigatur, si pupillus actor adjurandum vel referendum paratus sit, supr. Defin. 23. † ne ullum malitiam palliandi medium relinquatur hoc casu Reo, † placuit Dominis, ipsi injungere juramen-tum malicie, ita ut super exceptionibus deferens pupillo actori juramentum non admittatur, priusquam malicie juramentum præstiterit, arg. l. i. abt. Gothofr. C. de juram. prope. calumn. & ibi Sichard. n. 9. supr. Defin. 22. † Quo tamen præstito, denuo juramentum calumniæ ab eo exigi nequit, si pupil-lus pubes factus jurare velit.